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Abstrakt:

S nárůstem rozvodovosti a nestabilních nesezdaných soužití v posledních

desetiletích se začaly objevovat studie zaměřující se na zjišťování faktorů, které přispívají

k rozchodu či rozvodu, jejichž cílem byla mnohdy identifikace postojů nebo chování,

které je pro manželství destruktivní. Tato diplomová práce se na problematiku dívá

z opačného úhlu, kdy je cílem odhalení postojů k partnerství, které mají spokojení

partneři. Jelikož postoje k partnerství jsou často závislé na věku a pohlaví, jsou tyto

demografické proměnné v analýzách rovněž zohledňovány. Práce má explorační

charakter, a proto je v empirické části rozpracováno několik různých metod za účelem

odhalení řečených souvislostí a také identifikace latentních faktorů mezi postoji.

Z analýzy vyplynulo, že čím spokojenější respondenti ve svém vztahu byli, tím

pro ně byly jednotlivé postoje důležitější. Nejdůležitější postoje jsou věrnost, opravdová

láska a tolerance chyb druhého. Respondenti, pro které byly důležitější romantické a

vnitřně partnerské faktory jako láska, věrnost a kvalitní sexuální vztah, byli spokojenější

než ti, pro které byly důležité tradiční hodnoty (muž pracuje, žena se stará o domácnost) a

také ti, kteří označovali jako důležité postoje zdůrazňující praktické hodnoty vztahu

(obětovat se kvůli dětem, umět hospodařit s financemi, podřídit se). Romantičtí však byli

spíše mladší lidé do 40 let a častěji ženy.

Nečekané souvislosti se ukázaly ve srovnání pohlaví, kde muži daleko častěji

považovali za důležité uvědomit si, že zůstat sám by bylo horší. A navzdory předpokladům

z teoretické části byli v této analýze muži a ženy zhruba stejně spokojení ve svých

partnerských vztazích.

Klíčová slova: partnerství, manželství, postoje, partnerská spokojenost, vztahy.

Abstract:

With the rise in divorce rate and unstable unmarried cohabitations in recent

decades, studies have begun to identify factors contributing to break up or divorce and

tried to identify attitudes or behaviour that are destructive to marriage. This thesis deals

with this question from the opposite angle, where the aim is to reveal the attitudes of

satisfied partners. Since relationship attitudes are often dependent on age and gender,

these demographic variables are also taken into account. The thesis has an explorative

character and therefore several empirical methods are developed in the empirical part to

reveal the above mentioned contexts as well as the identification of latent factors between

attitudes.

The analysis showed that the more satisfied the respondents were in their

relationship the more important were the attitudes for them. The most important attitudes

are fidelity, true love and tolerance of the mistakes. Respondents who perceived romantic

and internal relationship factors such as love, fidelity and sexual relationship as important

were more satisfied that those who perceived as important the traditional values (man

works and woman cares about the household) and those who identified as important the

practical values (sacrifice for children, managing finances, subordinate). The romantics,

however, were rather people younger than 40 years and more often women.

Unexpected connections have occurred in comparison with sex, where men

perceived more important to realize that staying alone would be worse. And despite the

assumption in the theoretical part, in this analysis, men and women were almost equally

satisfied in their relationships.

Keywords: partnership, marriage, attitudes, satisfaction, romantic relationships.
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1. Úvod

V dnešní době evidujeme velké množství rozpadajících se manželství. Míra

rozvodovosti nám ukazuje, že se rozpadá skoro každé druhé manželství (ČSÚ, 2016).

Kromě psychických i sociálních dopadů na samotné aktéry rozvodu je třeba myslet i na

nepřímé aktéry – děti, jež jsou mnohdy touto negativní zkušeností ovlivněny na celý život.

S trendem rozpadajících se partnerství můžeme spojit i pokles porodnosti.

Proto považuji za důležité, aby se v dnešní době kladl větší důraz na rehabilitaci

partnerských vztahů. Zaměřím se zejména na spokojenost ve vztahu, protože z největší

míry určuje stabilitu partnerství (Lenthall, 1977; Weston at al., 2003). Snahu napravit

spokojenost v partnerství podporuje i fakt, že již několik desetiletí nám z výzkumů vychází,

že partnerství je významnou součástí celkové životní spokojenosti jedince, má vliv na

kvalitu jeho života (Glenn, 1975; Hamplová, 2006) i zdraví (Apt at al., 1996).

Mnoho výzkumů se zaměřuje na negativní faktory, které vedou k rozpadu

manželství (Boheim a Ermisch, 2001; Dronkers et al., 2006; Lowenstein, 2005; Tzeng

1992), mým cílem však je naopak identifikovat faktory, které ve spokojených vztazích

fungují. Na tyto faktory je potom možné se zaměřit v terapeutických poradnách.

Mou výzkumnou otázkou bude, které z vybraných postojů k partnerství mají

respondenti, označující svůj vztah jako spokojený. Zároveň budu porovnávat, zda se

výsledky liší na základě demografických proměnných (pohlaví, věk) a také druhu vztahu

(manželství, kohabitace, oddělené vztahy).

Využiji výzkum, který primárně zkoumá násilí mezi partnery (Buriánek at al.,

2015). Jelikož se však jeho autoři zároveň snažili přijít na to, co partnery drží ve vztahu, ve

kterém zažívají domácí násilí, dotazník rovněž obsahuje otázky na partnerský vztah,

postoje respondentů k němu a hodnocení jeho spokojenosti. Postoje se týkají: tolerance,

oběti v zájmu dětí, důležitosti opravdové lásky, zacházení s financemi, sexuálního vztahu,

věrnosti, žárlivosti, respektu, nezávislosti a tradičních rolí. V průběhu analýzy se ukázalo,

že za daty, týkající se partnerského vztahu, mohou být jisté latentní dimenze, a proto jsem

se rozhodla data hlouběji prozkoumat. Protože nemám žádné jasné hypotézy o tom, co

z dostupných dat můžeme získat, má analýza bude explorační.

Teoretickou část tedy pojmu více ze široka, abych si rozpracovala výkladové rámce

pro analýzu. Rozvedu téma lásky, partnerství, manželství a spokojenosti a potom uvedu,
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jaké je dosavadní poznání ohledně jednotlivých vybraných postojů a někde také rozdíly

z hlediska pohlaví a věku.

Posléze bude v empirické části cílem odhalit, co nejvíce informací, které můžeme

z dostupných dat získat a které nám poodhalí něco více o tom, které latentní dimenze se

schovávají za partnerskými postoji, jaké z těchto postojů mají spokojení partneři, jaká je

jejich charakteristika a co dalšího spokojenost ovlivňuje.

Výsledky této analýzy mohou přinést užitečné informace o tom, jakým směrem vést

klienty v partnerských poradnách. Díky nim může být také snazší odhalit některé příčiny

rozpadu manželství.
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2. Láska

Romantická láska je rozšířena ve veškerých kulturách po celém světě a předpokládá

se, že ji za svůj život zažije drtivá většina lidí. Zamilovanost z evolučního hlediska

zajišťuje, aby dva lidé zůstali spolu a společně vychovávali potomky, kteří by bez nich

jinak nepřežili. Zároveň čím větší cítí partneři závazek ve svém vztahu, tím větší mají

tendenci podceňovat atraktivitu případných alternativních partnerů. Láska tedy podporuje

snahu udržet partnerství a snižuje touhu po alternativních partnerech (Maner at al., 2009).

Láska může být vnímána jako hluboký, smysluplný a silný vztah. Ze začátku se

obvykle projevuje jako vášnivý cit, který v průběhu času přechází ve změnu z „já“ a „ty“

na „my“, což má velmi pozitivní účinky na psychický stav jedinců. Zamilovaní partneři

totiž obvykle popisují subjektivní štěstí a spokojenost, které vedou ke zlepšení psychického

stavu (Kawamichi, 2016).

Kromě psychologických změn, které láska zjevně přináší, byly však pozorovány i

změny na neurologické úrovni. Mimo jiné například způsobuje uvolňování hormonu

dopaminu. Ten se při pokusech začal uvolňovat například ve chvílích, kdy byly

respondentům předkládány fotografie či videa milovaného partnera. Dopamin zároveň

způsobuje pocity radosti a štěstí (vyplavuje se i po požití kokainu), a proto máme chuť

zažívat stavy spojené s jeho vyplavením co nejčastěji. Ne nadarmo se také říká, že

zamilovanost je určitým druhem závislosti. Přítomnost romantického partnera dokáže také

potlačit procesy spojené s bolestí (Aron at al., 2005).

Přestože je láska velmi často používaným slovem, pokud se mluví o partnerských

vztazích, není úplně snadné ji definovat. Hartl a Hartlová (2009) definují lásku jako kladný,

silný emocionální vztah k jiné osobě, ideji, věci či k sobě samému; objekt lásky má vždy


[…]


hodnotí všechny tři skupiny téměř shodně.
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Pomocí faktorové analýzy jsem odhalila v postojích tři faktory. Položky vytvořily

skupinu tradičních, praktických a romantických. Tyto faktory jsem následně vložila do

clusterové analýzy a získala 5 clusterů, kde každý měl vyšší průměr u jednoho faktoru,

jeden cluster u všech faktorů a jeden měl u všech průměry nízké.

Tradiční jsou ve srovnání s ostatními spíše méně spokojení. Věkově nejsou nijak

typičtí, ale častěji jsou to muži. Ti, pro které jsou důležité všechny postoje, byli

nejspokojenější. V tomto clusteru byli častěji lidé z nejstarší věkové skupiny a také častěji

muži. Je typický pro lidi žijící v manželství. Respondenti, kteří nepovažují žádné postoje

za příliš důležité, byli nejméně spokojení a jejich nespokojenost zřejmě pramení spíše

z charakteristik vztahu, protože nebyli ani věkově ani genderově specifičtí. Praktičtí jsou o

něco málo spokojenější než Tradiční a jsou častěji starší 50ti let. Muži a ženy jsou v tomto

clusteru přibližně stejně zastoupení. Romantici jsou druzí nejvíce spokojení. Nejčastěji jsou

to lidé do 30ti let a částečně také lidé do 40ti, daleko častěji ženy. Najdeme tam také více

než jinde ty, kteří žijí s partnerem odděleně nebo partnera nemají.

V rámci spokojenosti se nám ukázalo, že ani porovnání forem vztahu (manželství a

kohabitace), ani porovnání pohlaví, nevykazuje navzdory informacím z teoretické části

příliš velké rozdíly.

Při zkoumání souvislosti mezi spokojeností a hodnocení důležitosti postojů se

ukázalo, že se snižující se spokojeností se snižovalo i hodnocení důležitosti, nicméně tato

linearita končí u spíše nespokojené skupiny a u nejméně spokojených hodnoty důležitosti

nápadně vzrůstají u opravdové lásky, umění hospodařit s penězi, řešit rodinné záležitosti

výhradně doma a věrnosti. Pro nejspokojenější skupinu byly nejdůležitější: věrnost,

schopnost tolerovat chyby a opravdová láska.

Přestože celá práce je zpracovaná optikou postojů, které mají spokojení partneři, a

není možné určit, zda se postoje vytvořili ještě před počátkem vztahu nebo během něj, je

otázkou, jakým směrem se vliv projevuje. Má spokojenost v partnerství vliv na utváření

jednotlivých postojů nebo tyto postoje vytváří podmínky pro partnerskou spokojenost?

Naznačila jsem tedy i možnost opačného vlivu v regresní analýze. Pokud bychom přehlíželi

ne zcela ideální předpoklady a nízké hodnoty souvislosti, za hodnotové postoje, které

mohou vést k partnerské spokojenosti, bychom mohli označit schopnost tolerovat chyby

druhého a věrnost.
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9. Závěr

Tato práce měla za úkol prozkoumat souvislosti partnerské spokojenosti s postoji

v partnerství. Zamýšlený cíl byl zejména identifikovat postoje, které mají lidé, kteří jsou

ve svém vztahu nejvíce spokojení. Ukázalo se, že čím jsou lidé ve vztahu spokojenější, tím

více jsou pro ně partnerské postoje důležité. Úplně nejdůležitější postoje pro ně jsou

věrnost, schopnost tolerovat chyby druhého a opravdová láska partnera.

Z identifikovaných skupin vytvořených na základě hledání latentních faktorů byla

nejspokojenější skupina romantiků a nejméně spokojená skupina tradičních, která byla ve

spokojenosti v těsném závěsu za praktickými. I díky této analýze tedy mohu potvrdit, že

spokojenost ve vztahu nezaručuje důraz na praktické náležitosti ať už ve smyslu externích

faktorů (finance, děti) nebo uspořádání (tradiční model), ale naopak důraz na romantické

charakteristiky, výhradně zaměřené na partnerský vztah. Do srovnání spadaly ještě dvě

skupiny, z nichž jedna přikládala všem postojů velkou důležitost a druhá naopak

podprůměrnou. Ukázalo se, že i v porovnání s ostatními skupinami byla nejvíce spokojená

skupina těch, kteří považovali všechny postoje za velmi důležité, a naopak ti, kteří hodnotili

většinu postojů jako málo důležité, byli i nejméně spokojení.

Explorativní charakter práce umožnil na několika místech objevit nečekané

souvislosti. Při porovnání partnerských postojů a pohlaví se například ukázalo, že muži

přikládají daleko větší důležitost postoji „uvědomit si, že zůstat sám by bylo horší“.

Ukázalo se také, že navzdory předpokladům z teoretické části je mezi spokojeností

manželství a kohabitací zanedbatelný rozdíl, stejně tak jako mezi spokojeností mužů a žen.

V této práci jsem si mimo jiné dala za cíl, vyhodnotit z analýzy možná doporučení

pro párové poradce. Na základě výsledků tedy vyvozuji, že pro nespokojené páry, které

nemají konkrétní problém, ale jejich vztah již není, co býval, je užitečné začít klást důraz

na partnerské hodnoty a zaměřit se na emocionální vazby, které vztah drží, spíše než na

externí či praktické vazby jako děti, majetek apod. Jelikož lásku partnera není možné příliš

ovlivnit, z těch nejdůležitějších postojů spokojených párů je vhodné zdůrazňovat a

doporučovat vzájemnou věrnost a toleranci chyb druhého.

Jelikož, jak bylo zřejmé z teoretické části, partnerská spokojenost závisí na mnoha

dalších vlivech (psychologické a sociální dovednosti, původní rodina a okolí, ekonomická

situace atd.), budoucí výzkumy by mohly čerpat z dat i ostatní možné vlivy na partnerskou

spokojenost a zkoumat jejich souvislost.
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