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Práce je dobrým příkladem využití metody sekundární analýzy, která se snaží o maximální vytěžení

dat v nových kontextech. V tomto směru také přináší zajímavé výsledky o představách lidí o

partnerském vztahu a o tom, nakolik to souvisí s jejich spokojeností. Práce je jednoznačně

explorativní, toto označení však nevyužívá jako nějaký ochranný štít. Jako autor použité baterie

postojových výroků oceňuji to, že autorka k nim dokázala rekonstruovat teoretický rámec. Úvodní

části práce jsou arciť spíše přehledové, prokazují ovšem současně značný interpretační potenciál.

Autorka se k nim průběžně vrací, a tak mohu tuto formu propojování teorie a empirie hodnotit jako

zdařilou a funkční.

Práce má jasnou strukturu a je psána srozumitelně. Vcelku dobře se vyrovnává s otázkou, nakolik

partnerství (jakožto předmět dotazování) reprezentuje celospolečenské hodnoty a nakolik osobní

preference, které ovšem mohou být korigovány životní zkušeností. Tato otázka je samozřejmě velmi

komplikovaná, autorka ji nicméně vnímá (viz např. s. 29).

Empirická část je zvládnuta kultivovaným způsobem, možná o něco přehlednější mohlo být označení

klastrů. Rovněž jazyková stránka práce je na solidní úrovni, s výjimkou tvaru „nakolik“ (43) a

opakované chyby u přídavného jména (Gottmanovy teorie 27, obdobně 52).

Pro celkové hodnocení je důležité, že autorka téma teoreticky i metodologicky zvládla a že její práce

přináší zajímavé výsledky, které mohou inspirovat další výzkum. Splňuje nároky z hlediska připuštění

k obhajobě, kterou lze doporučit s návrhem hodnocení výborně.
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